15 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0633 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 15 de Março de 2021        Nº 0633

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 251/2021

SÚMULA:Nomeia os membros do COMUTRAN - Conselho
Municipal de Trânsito do Município de Cornélio Procópio.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - O COMUTRAN - Conselho Municipal de Trânsito do
Município de Cornélio Procópio, fica constituído pelos
seguintes membros que, sob a presidência do Chefe do
Executivo Municipal, desenvolverão as atribuições previstas
na lei antes referida:

Representante do Poder Executivo:

CELSO WANDERLEI MARIN

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOANDERSON RICHARD DE LIMA

Assessor Jurídico do Município

AILTON DIAS

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

Representante da Polícia Militar-PR

COMANDANTE DO 18º BATALHÃO

Da Polícia Militar de Cornélio Procópio, ou seu Representante

COMANDANTE DO PELOTÃO DE TRÂNSITO

De Cornélio Procópio ou seu Representante

Representante do DETRAN/PR

CHEFE DO 11º CIRETRAN

Do Município de Cornélio Procópio ou seu Representante

Representante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
– SEMED

MARIA LÍDIA FUNARI  PIMENTA

Secretária Municipal de Educação ou sua Representante

Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento

EDIMAR DE OLIVEIRA

GERSON PEREIRA MENSATO

Representantes da Comunidade

PAULO ROBERTO MUSSI

ASSAD AMIN

EMERSON LUIZ FRANCISCONI

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário,
especialmente o Decreto nº 949/16.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 254/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar Municipal nº 179/12,
Anexo X,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, MARCELO
APARECIDO FAL, inscrito no CPF/MF sob o nº
016.394.979-43 e portador do RG nº 5.855.438-3-SSP-
PR, no cargo de provimento em comissão de Chefe de
Divisão de Manutenção de Prédios Públicos – CC,
vinculado à Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana
- SEMURB.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 68/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, em

                                                       Diário Oficial - nº 0633                                   15 de Março de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

função gratificada,

RESOLVE:

Art. 1º.  Ficam designados como encarregados de limpeza
de prédio público municipal, em conformidade com o
inciso V da Lei Complementar nº 172/11, os servidores
abaixo nominados:

VERA LÚCIA DE REZENDE

MIRIAN ANÍBAL

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial a Portaria nº 167/2017.

Gabinete do Prefeito, 11 de março de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 69/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, regular
de seu cargo, à vista da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Especial para análise e
julgamento do certame Tomada de Preços nº. 001/2021,
assim constituída:

ANA LÚCIA MARTINS Presidente

THABATA KELLEN SANTOS PANIZIO PENTEADOMembro

DIRCEU FUNARI JUNIORMembro Técnico

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

EXTRATO DE CONVÊNIO

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO NORTE
DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO:Visa o gerenciamento do centro de Atenção
Psicossocial (CAPS AD III) e Unidade de Acolhimento
Adulto (UAA); Conforme Portaria GM/MS Nº 3.832/20 e

Resolução SESA Nº 715/13.

PRAZO: A vigência do presente convênio tem como termo
inicial a data da publicação e término em 31 de dezembro
de 2021.

DATA:01 de março de 2021.

ASSINATURAS:
AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

EDMAR APARECIDO PEREIRA DOS SANTOS – Diretor
Presidente do CISNOP

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 007/21 – CISNOP

CAPS AD III - UAA

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE
DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: Visa o gerenciamento do Centro de Atenção
Psicossocial (CAPS AD III) e Unidade de Acolhimento Adulto
(UAA). Conforme Portaria GM/MS Nº3.832/20 e Resolução
SESA Nº 715/13.

DOS RECURSOS: As despesas decorrentes do presente
convênio serão lançadas contabilmente na Dotação
Orçamentária nº (1009) 06.01.10.301.0007.2.873.3.3.90.39.
00.00.00.00 (Fonte 494) e (1010) 06.01.10.301.0007.2.874.
3.3.90.39.00.00.00.00 (Fonte 372).

PRAZO: O presente convênio terá vigência de 01/03/2021
até a data de 31/12/21.

DATA: 01/03/21.
ASSINATURAS:   Amin José Hannouche  –  Prefeito

Edmar Aparecido Pereira dos Santos -  Diretor Presidente

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DE
PRAZO DO CONTRATO Nº 044/2020,  PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 29/2020, PREGÃO PRESENCIAL Nº
21/2020.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: LIDIANE DALLA COSTA

OBJETO:  Contratação de empresa da área de medicina
veterinária para prestação de serviços especializados na
realização de atendimentos clínicos, exames, internações
e procedimentos cirúrgicos em cães e gatos.

VIGÊNCIA: O objeto firmado no contrato de origem, fica
prorrogado por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
05/03/2021 à 05/03/2022.

15 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0633 3

VALOR: R$ 130.800,00 (cento e trinta mil e oitocentos
reais).

DATA: 05/03/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Lidiane Dalla Costa – Responsável

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 019/2021 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa SAULINO
CONSTRUÇOES CIVIS E PROJETOS LTDA - CNPJ:
33.661.040/0001-33, para Contratação de Serviço de
técnicos para Renovação da Licença Ambientais do
Frigorifico do Peixe, tendo em vista o vencimento das
licenças anteriores e em atendimento as novas
resoluções do IAT- Instituto de Águas e Terras do Paraná,
perfazendo um valor de R$ 15.500,00 (quinze mil e
quinhentos reais), conforme Solicitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana. Em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 12  de  Março de 2021.
Amin José Hannouche – Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2020

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 12 do mês de março de 2021, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Gerais,
nº 301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da Lei
Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto
Municipal nº 1774/2007 e conforme a classificação da
proposta apresentada no Pregão nº 133/2020 – Forma
Presencial, RESOLVE equilibrar os preços, conforme
parecer jurídico favorável, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.1– Os preços firmados na Ata de Registro de Preços
de origem passam a ser:

ITEM - ESPECIFICAÇÃO - VALOR DE ORIGEM - ÍNDICE
APLICADO - VALOR

ATUALIZADO

2 Gasolina comum4,807 14,04% 5,48

3 Etanol 3,41 29,62% 4,42
MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Amin José Hannouche
Prefeito

FOX MILENIUM COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021

PROCESSO  Nº 050/2021

MODALIDADE: Tomada de Preços do tipo menor preço, sob
regime de empreitada global.

OBJETO: Reforma da cobertura do Ginásio de Esportes João
Batista Paiva Gatti.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até 08h45m do dia 31 de março
de 2021.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 31 de março de 2021.

LOCAL: Departamento de Licitação - Prefeitura do Município
– Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br ou Departamento de
Licitações, Av. Minas Gerais, 301 – Centro.

INFORMAÇÕES: Depto. de Licitações – (43) 3520-8013 –
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de março de 2021.
ANA LÚCIA MARTINS

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 028/2021 - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 049/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

 OBJETO: Aquisição de medicamentos para enfrentamento
da pandemia Covid 19 19.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 19 de março de 2021.

ABERTURA: As 08h59m do dia 19 de março de 2021.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 19 de março de 2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 13 de março de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

                                                       Diário Oficial - nº 0633                                   15 de Março de 20214

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 029/2021 PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 052/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Aquisição de materiais para campanha e
atividades do Nasf.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 26 de março de 2021.

ABERTURA: As 08h59m do dia 26 de março de 2021.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 26 de março de
2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br,

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 15 de março de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 030/2021- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº 053/2021

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de hora técnica de serviços
de eletricista.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59mdo do dia 29 de março
de 2021, no Departamento de Licitação, piso térreo da
Prefeitura Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 29 de março de 2021

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 15 de março de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

15 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0633 5

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº001/2021 -

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: RAFAEL
HENRIQUE CIRILO GONGORA – CNPJ.: 28.405.890/
0001-30, referente a manutenção da impressora
multifuncional Epson L555 Ecotank jato de tinta, com
reparo da placa lógica, da cabeça de impressão, limpeza
e ajustes das engrenagens de tração do papel. No valor
de R$520,00 (quinhentos e vinte reais), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 15 de março de 2021.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente

Compra Direta nº002/2021 -

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: C.P.
COM. DE PURIFIACDORES LTDA – CNPJ.: 08.515.069/
0001-60, referente a aquisição de um purificador de água
com 3 refis, para a sede da FECOP, no valor de
R$1.540,00 (um mil quinhentos e quarenta reais), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 15 de março de 2021.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente

Compra Direta nº003/2021, 004/2021 e 005/2021 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: QUERO
E NIETO LTDA – CNPJ.: 05.372.951/0001-05, L G
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA -  CNPJ. 09.624.340/
0001-68 e ECO-BRILHO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE LTDA,  CNPJ.
15.037.436/0001-22,  referente a aquisição de material
de limpeza e Higiene para manutenção da FECOP,
Estádio Ubirajara Medeiros, Clube da Gente, Ginásios:
Quinzão, Pedro Mariucci, Gattinho, Panorama  e outras
praças esportivas quando necessário. No valor   de
R$1.027,40 (um mil e vinte e sete reais e quarenta
centavos) (MAXI -3), R$1.530,58 (um mil quinhentos e
trinta reais e cinquenta e oito centavos) (TOP-4) e
R$332,67 (trezentos e trinta e dois reais e sessenta e
sete centavos) (ECO-5), respectivamente, totalizando
R$2.890,65 (dois mil oitocentos e noventa reais e
sessenta e cinco centavos),  em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 15 de março de 2021.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente

                                                       Diário Oficial - nº 0633                                   15 de Março de 20216

15 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0633 7

                                                       Diário Oficial - nº 0633                                   15 de Março de 20218

		2021-03-16T13:15:33-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento